Venice, Pisa dan Genoa merupakan pelabuhan-[elabuhan utama dan terpenting yang menghubungkan perdagangan dari pelabuhan perdagangan muslim di Afrika Utara dan Laut Tengah bagian Timur, ke kota-kota Kristen seperti Barcelona, Konstatinopel dan Acre (Triuwono,1997;10)

Sejarah membuktikan beberapa system pencatatan perdagangan sebenarnya setelah berkembang di Madinah Al Munawarah pada tahun 622 M atau bertepatan dengan 1 Hijriyah (Adnan,1997). Petugas yang melakukan pencatatan dan pemeriksaan serta menjaga pencatatan disebut *Diwan* (yang mengalami morfologi bahasa menjadi Dewan) *Diwan* ini telah ada pada zaman khalifah Umar Ibnu Khattab pada tahun 634 M dengan baitul Maalnya.